
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 580/ 2020 
privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

la data de 30 iulie 2020 

 

 

 
 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 

 Având în vedere referatul nr. 8393/ 23 iulie 2020 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin 

care prezintă proiectul ordinii de zi; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, 

„a1” și „a2” din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N  

 

 Art. 1 – (1) Se convocă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară pentru joi, 30 

iulie 2020 ora 1400. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni  

 (3) Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții. 

 Art. 2 – (1) Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor în 

format electronic.  

 (2) Comisiile de specialitate ale Consiliului local al Muncipiului Lupeni sunt invitate să 

analizeze materialele transmise și să avizeze proiectul de hotărâre înainte de ora de începere a ședinței 

Consiliului local. 

 (3) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi. 

Art. 2 – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la 

ședința convocată; 
  
 Lupeni,  

               23 iulie 2020 

 
                                                        

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 



 

 

 
                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 580/ 2020  

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 30 iulie 2020 
 

 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 

30 iulie 2020 pot fi analizate următoarele: 
 

 

1 –  proces-verbal al ședinței din data de 23 iulie 2020; 

2  –  Proiect de hotărâre nr. 64/ 2020 privind aprobarea înființării societății ”SOCIETATEA DE 

TRANSPORT PUBLIC ZONAL GREENLINE VALEA JIULUI” S.R.L. 

      Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3  –  Proiect de hotărâre nr. 65/ 2020 privind aprobarea preluării obiectivului de investiție ,,Închiderea 

depozitului urban neconform din Lupeni”, realizat în cadrul proiectului „Sistem de management integrat al 

deșeurilor în județul Hunedoara” de către U.A.T. Municipiul Lupeni. 

       Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4  –  Proiect de hotărâre nr. 67/ 2020 privind aprobarea unui schimb de locuințe de tip ANL situate 

administrativ în Municipiul Lupeni, blocul 62 – ANL Bulevardul Păcii, judeţul Hunedoara. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5  –  Proiect de hotărâre nr. 68/ 2020 privind aprobarea încetării, prin acordul părților, conform prevederilor 

contractuale, a unui contract de închiriere de locuințe ANL. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6  –  Proiect de hotărâre nr. 69/ 2020 privind aprobarea repartizării unei locuinţe ANL situate administrativ 

în Municipiul Lupeni, Bulevardul Păcii, judeţul Hunedoara, conform listei anuale de priorităţi. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7  –  Proiect de hotărâre nr. 70/ 2020 privind aprobarea prelungirii unui contract de închiriere care are ca 

obiect locuințe pentru tineri destinate închirierii, amplasate în municipiul Lupeni, blocul 56 – ANL, județul 

Hunedoara. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8  –  Proiect de hotărâre nr. 71/ 2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni 

nr. 56/ 2020 privind stabilirea cuantumului chiriilor aferente contractelor de închiriere pentru unităţile locative 

construite de către Agenţia Naţională pentru locuinţe din  municipiul Lupeni, Bulevardul Păcii, bl. 62 şi 

Bulevardul Păcii, bl. 56. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9  –  Proiect de hotărâre nr. 73/ 2020 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile august-

septembrie 2020. 

     Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

10 – Diverse. 
 

 Lupeni,  

 
               23 iulie 2020 

                                                                 PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


